ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TUẦN GIÁO

Số:            /UBND-BHXH
V/v tăng cường thực hiện công tác

 bảo hiểm y tế học sinh.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Tuần Giáo, ngày        tháng 8 năm 2021

Kính gửi:

- Bảo hiểm xã hội huyện;

- Các phòng: Giáo dục và Đào tạo, Lao động TB&XH,

Văn hóa - Thông tin;

- Trung tâm Văn hóa Truyền thanh và TH;

-  Trung tâm y tế huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Quyết định số 03/2021/QĐ-UBND ngày 09/02/2021 của UNBD

tỉnh Điện Biên về việc Quy định mức hỗ trợ đóng bảo hiểm y tế cho người thuộc

hộ gia đình cận nghèo, người thuộc hộ gia đình làm nông nghiệp, lâm nghiệp,

ngư nghiệp có mức sống trung bình và học sinh, sinh viên (HSSV) trên địa bàn

tỉnh Điện Biên; Công văn số 2700/UBND-KGVX ngày 20/8/2021 của UBND

tỉnh Điện Biên về tăng cường thực hiện công tác BHYT HSSV.

Để tổ chức, triển khai hoàn thành mục tiêu 100% học sinh tham gia BHYT

trong tình hình dịch bệnh Covid-19 vẫn tiếp tục diễn biến phức tạp, khó lường,

UBND huyện có ý kiến như sau:

1. Bảo hiểm xã hội huyện

Chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, đơn vị và UBND các xã, thị trấn tổ

chức triển khai thực hiện công tác BHYT học sinh năm học 2021-2022; định kỳ

tổng hợp, báo cáo UBND huyện theo quy định.

Chủ trì, phối hợp với Trung tâm Văn hóa Truyền thanh và Truyền hình và

UBND các xã, thị trấn tuyên truyền, phổ biến về vai trò của BHYT và trách nhiệm

tham gia BHYT của các tầng lớp nhân dân; về quy định của Luật BHYT, Nghị

định số 146/NĐ-CP và các chính sách về BHYT.

Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo thường xuyên theo dõi, kiểm tra,

giám sát việc thực hiện chính sách BHYT đối với học sinh; kịp thời chỉ đạo, đôn

đốc các đơn vị trường học thực hiện đạt tỷ lệ 100% học sinh tham gia.

Phối hợp với Trung tâm Y tế huyện phục vụ tốt việc chăm sóc sức khỏe

ban đầu và giải quyết kịp thời vướng mắc phát sinh trong quá trình khám, chữa

bệnh BHYT đối với học sinh.

Phối hợp với các cơ sở giáo dục tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền BHYT học

sinh; triển khai cài đặt, sử dụng ứng dụng VssID - BHXH số đến học sinh và

phụ huynh, đặc biệt trong tình hình dịch bệnh Covid-19 đang diễn ra phức tạp

trên địa bàn.

2

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo

Phối hợp với BHXH huyện, các cơ quan, đơn vị liên quan tuyên truyền về vai

trò và trách nhiệm tham gia BHYT toàn dân; phổ biến chính sách về BHYT đến

toàn thể cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và học sinh.

Chỉ đạo các trường học trên địa bàn tổ chức tuyên truyền vận động để đạt

được chỉ tiêu 100% học sinh trên địa bàn huyện tham gia BHYT; thực hiện chế

độ thống kê, báo cáo công tác BHYT học sinh theo quy định; tạo điều kiện cho

ngành BHXH tiếp tục triển khai cài đặt ứng dụng VssID - BHXH số cho đội ngũ

cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và học sinh;

3. Trung tâm Y tế

Chỉ đạo các phòng khám, trạm Y tế xã, thị trấn nâng cao chất lượng, tinh

thần trách nhiệm, thái độ phục vụ, đảm bảo quyền lợi khám, chữa bệnh BHYT,

tạo điều kiện thuận lợi cho học sinh trong việc khám, chữa bệnh BHYT; ký hợp

đồng chăm sóc sức khỏe ban đầu đối với các trường học thiếu nhân viên y tế

hoặc nhân viên y tế không đủ điều kiện cấp chứng chỉ hành nghề theo Nghị định

số 146/2018/NĐ-CP ngày 17/10/2018 của Chính phủ.

Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo, BHXH huyện tổ chức kiểm tra

đánh giá việc triển khai thực hiện Thông tư liên tịch số 13/2016/TTLT-BYT-

BGDĐT ngày 12/5/2016 của Bộ Y tế và Bộ Giáo dục và Đào tạo Quy định về

công tác y tế trường học trên địa bàn huyện; thường xuyên theo dõi, kiểm tra,

báo cáo, đề xuất cụ thể với UBND huyện để chỉ đạo kịp thời.

4. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội

Chủ trì phối hợp với các phòng, ban liên quan và UBND xã, thị trấn, hàng

năm, theo định kỳ, tham mưu triển khai công tác rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo

trên địa bàn huyện để làm cơ sở thực hiện các chính sách cho các đối tượng theo

quy định, trong đó có chính sách hỗ trợ mua thẻ BHYT cho học sinh.

Phối hợp các cơ sở giáo dục nghề nghiệp thực hiện tốt chính sách BHYT

cho học sinh, đảm bảo mục tiêu 100% học sinh tham gia BHYT.

5. Phòng Văn hóa -Thông tin, Trung tâm Văn hóa TT-TH

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến các chính sách pháp luật về

BHYT nói chung, BHYT học sinh nói riêng.

Phối hợp với BHXH huyện thường xuyên đưa các tin, bài tuyên truyền

chính sách pháp luật về BHYT học sinh.

7. UBND các xã, thị trấn

Phối hợp với các cơ quan, đoàn thể huyện đẩy mạnh tuyên truyền phổ biến

pháp luật về chính sách BHYT, nhằm nâng cao nhận thức trong cán bộ và nhân

dân; phối hợp các trường học trên địa bàn triển khai thực hiện BHYT học sinh

đạt chỉ tiêu đã giao; phối hợp với cơ quan BHXH để cài đặt ứng dụng VssID -

BHXH số cho học sinh.

3

UBND các xã, thị trấn thực hiện rà soát, lập danh sách người dân thuộc đối

tượng người dân tộc, người nghèo, cận nghèo, người cao tuổi, hộ gia đình làm

nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp có mức sống trung bình, trẻ em, cựu chiến

binh, học sinh... chưa có thẻ BHYT. Khẩn trương gửi hồ sơ lên cơ quan BHXH

huyện đề nghị cấp thẻ kịp thời để đảm bảo quyền lợi về chính sách BHYT và đạt

chỉ tiêu bao phủ BHYT toàn dân.

Nhận được Công văn này, yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên

quan, Chủ tịch ủy ban nhân các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như Kính gửi;

- TT Huyện ủy, HĐND huyện (b/c);

- Chủ tịch, PCTUBND huyện ;

-  Lưu: VT, BHXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Mùa Va Hồ

		homv.tg@dienbien.gov.vn
	2021-08-25T15:38:50+0700

		2021-08-25T15:55:02+0700

		2021-08-25T15:55:22+0700

		huyentuangiao@dienbien.gov.vn
	2021-08-25T15:57:06+0700